
Comune di Oggiona con Santo Stefano 

PROVINCIA DI VARESE 
Via Bonacalza, 146 

Cap: 21040 Oggiona con Santo Stefano 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 31 Registro Deliberazioni del 05-04-2024 
 
 

OGGETTO: IL TEATRO (SI) RIGENERA  APPROVAZIONE 
ELABORATI PER PARTECIPAZIONE AL BANDO 
"PROGETTI EMBLEMATICI MAGGIORI 2024" 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di aprile alle ore 19:30, nella 

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

Ghiringhelli Franco Sindaco Presente 

Baggini Stefano Vice Sindaco Assente 

Chinetti Yuri Assessore 
Presente in 

videoconferenza 

Crolla Tiziana Assessore Presente 

Ferraretto Romina Assessore Presente 

 
Presenti…:    4 
Assenti….:    1 
 
 

Partecipa Il Segretario Comunale De Paolo Dott. Francesco. 

 

Il Signor Ghiringhelli  Franco, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.31 del 05-04-2024 - Comune di Oggiona con Santo Stefano 

 

OGGETTO: IL TEATRO (SI) RIGENERA  APPROVAZIONE 
ELABORATI PER PARTECIPAZIONE AL BANDO 
"PROGETTI EMBLEMATICI MAGGIORI 2024" 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preliminarmente si dà atto che, ai sensi dell'art. 3 delle disposizioni per il funzionamento della Giunta 
Comunale approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 27.04.2022, la Giunta si è riunita in 
videoconferenza. 
 
Il Segretario Comunale, con la sottoscrizione del presente verbale, attesta che: 
a. i seguenti componenti della Giunta Comunale sono presenti in Municipio: il Sindaco Franco 
Ghiringhelli e gli Assessori Ferraretto e Crolla; 
b. i seguenti componenti della Giunta Comunale hanno partecipato in videoconferenza: l’Ass. Yuri 
Chinetti; 
c. è stato possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti e, attestare il regolare 
andamento dello svolgimento della riunione, nonché costatare e proclamare i risultati delle votazioni; 
d. è possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione; 
e. a tutti i partecipanti sono state inviate a mezzo e-mail, con l’ordine del giorno, le proposte di 
deliberazioni e i documenti ad esse allegati; pertanto ciascuno ha avuto la possibilità di prenderne visione. 
f.  Il Segretario Comunale ha partecipato in videoconferenza. 
g.  Risulta assente l’Ass. Baggini. 
 
 
Premesso che: 
 in via Foscolo angolo via Macchi è presente l’edificio fatiscente di proprietà comunale denominato 

“ex-teatro”; 
 tale fabbricato, adiacente alla strada, è a rischio di crollo ed occorre effettuare una costante messa in 

sicurezza dello stesso mediante l’avvenuta formazione di ponteggio di sostegno e mantovane nella 
parte alta sotto gronda, essendo al momento inattuabile, per mancanza di risorse, un intervento di 
restauro dello stesso, avendone la Soprintendenza dei Beni Culturali diniegato la demolizione; 

 esso costituisce quindi un’opportunità di rigenerazione del complesso edilizio volto anche a poter 
accogliere eventi ed attività di sicuro interesse sovracomunale. 

 
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione procedere alla messa in sicurezza e valorizzazione di tale 
edificio al fine di trasformarlo in un moderno centro multiservizi in grado di dotare il territorio degli spazi 
che ancora mancano per accogliere con efficacia attività socio-culturali strutturate, eventi e manifestazioni di 
rilievo; 
 
Dato atto che l’Amministrazione è già in possesso di una soluzione progettuale finalizzata alla messa in 
sicurezza e valorizzazione del suddetto edificio - progetto prot. n. 124/2022 redatto dall’arch. Elena Brusa 
Pasquè; 
 
Atteso che Fondazione Cariplo ha emesso un bando denominato “Progetti Emblematici Maggiori 2024”, 
finalizzato a promuovere progetti che, partendo da un’analisi aggiornata dei bisogni effettivi delle comunità, 
favoriscano lo sviluppo sociale, culturale, ambientale del territorio; 
 
Ritenuto pertanto di partecipare al bando di Fondazione Cariplo denominato “Progetti Emblematici Maggiori 
2024” al fine di reperire i fondi necessari per l’attuazione del progetto succitato; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n° 14 del 07/02/2024 con la quale si demandava al Responsabile del Servizio 
Tecnico di provvedere a tutti gli adempimenti necessari per la partecipazione al bando valutando anche 
l’eventuale possibilità di affidamento dell’incarico ad una società di consulenza specializzata; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.31 del 05-04-2024 - Comune di Oggiona con Santo Stefano 

 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 63 del 26/02/2024 con al quale è stato 
affidato alla Società Trade Lab Srl l’incarico per il supporto per la partecipazione al bando promosso da 
Fondazione Cariplo “Progetti Emblematici Maggiori 2024”; 
 
Vista la proposta progettuale con i relativi allegati, condivisi tra l’Amministrazione Comunale e la Società 
Trade Lab Srl, elaborata secondo il format di Fondazione Cariplo dalla Società Trade Lab Srl, come risulta 
agli atti prot. 2700/2024; 
 
Visto il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267/00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente statuto comunale; 
 
Visti ed acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49, comma 1, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., 
circa la regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente, 
 
Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate e trascritte: 
1. di approvare la Proposta Progettuale, con i relativi allegati di cui al citato protocollo n. 2700/2024 e 

gli interventi in essa contenuti; 
2. di approvare la quota di co-finanziamento alla Proposta Progettuale per le opere pubbliche e le spese 

di propria competenza dando atto che le progettualità e gli interventi proposti saranno confermati o 
rimodulati all’esito del bando e del relativo contributo ottenuto; 

3. di dare atto che la quota a carico del Comune, a seguito dell’esito del bando, sarà finanziata con 
avanzo di amministrazione ed eventualmente ricorso a mutuo di lungo termine oltre che a 
sponsorizzazioni private.; 

4. di dare mandato al Sindaco/legale rappresentante, di sottoscrivere la domanda e gli atti necessari per 
la partecipazione al bando; 

5. di dare mandato alla Società Trade Lab Srl di dare corso a tutti gli atti necessari per la partecipazione 
alla procedura di selezione; 

6. di dare atto che copia del presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio, viene trasmesso ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Successivamente con voti unanimi e palesi la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art, 134 del D.Lgs,.  
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.31 del 05-04-2024 - Comune di Oggiona con Santo Stefano 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ghiringhelli  Franco 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

De Paolo Dott. Francesco 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

_______________________________________________________ 
 


